
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   Ammissione  candidati  alla  procedura  di  stabilizzazione  profilo  “Collaboratore  tecnico
professionale” in possesso dei requisiti previsti dall'art. 1 comma 268 del L. 234/21 e ss.mm.ii. e collocato
nei punti 4) e 5) del Protocollo d’Intesa trasmesso con D.A. prot. n. 24514 del 26/04/2023, elevazione dei
posti a selezione e nomina della Commissione esaminatrice

U.O. Proponente: FABBISOGNO E RECLUTAMENTO

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente dell’Unità Operativa: SCARPITTA MARIA

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Ferdinando Croce, nominato con D.P. n. 317/Serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024, ha adottato la seguente
DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 1479 / 2024 del 26/09/2024

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
PALAZZOLO DANILO FARO

Il Direttore Sanitario
MIGLIAZZO GAETANO



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

SCARPITTA MARIA

PREMESSO  CHE  con  deliberazione  n.  1549  del  22.12.2023,  che  si  intende
integralmente riportata,  anche se non materialmente trascritta,  si  è disposta
l’indizione di un concorso pubblico per titoli ed esami, riservato al riservato al
personale  del  comparto  reclutato  con  contratto  di  lavoro  flessibile,
appartenente al profilo “Collaboratore tecnico professionale” in possesso dei
requisiti previsti dall'art. 1 comma 268 del L. 234/21 e  ss.mm.ii. e collocato
nei punti 4) e 5) del Protocollo d’Intesa trasmesso con D.A. prot. n. 24514 del
26/04/2023, per la copertura dei posti di:

n. 1 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Informatico;

n. 1 Collaboratore tecnico professionale – Architetto;

n. 2 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Civile;

VISTA la deliberazione n. 515 del 19/04/2024, che si intende integralmente
riportata anche se non materialmente trascritta, con la quale si è proceduto,
relativamente  alla  procedura  selettiva  per  “n.  2  Collaboratore  tecnico
professionale  –  Ingegnere  Civile”,  all’ammissione  con  riserva  di  alcuni
candidati in possesso delle lauree in ingegneria per l’ambiente ed il territorio
ed architettura e ingegneria edile, per la quale l’Azienda avrebbe formulato
apposito parere al MIUR ed al Consiglio nazione degli Ingegneri;

CONSIDERATO che per la procedura in argomento sono stati previsti quali
requisiti specifici di ammissione il possesso del titolo di studio della “laurea
in  ingegneria  civile  o  altro  titolo  riconosciuto  equipollente  ex  lege”,  e
“l’abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere”;

VISTO il DPR 328 del 05/06/2001, recante “Modifiche ed integrazioni della
disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame di Stato e delle relative
prove per l’esercizio di talune professioni, nonché della disciplina dei relativi
ordinamenti”, ed in particolare all’art. 2, con il quale sono stati istituiti due
sezioni negli Albi professionali – Sezione A e Sezione B; 

PRESO ATTO che l’esame di abilitazione alla sezione A è suddiviso in tre
settori:  ingegneria civile  ambientale,  ingegneria  industriale,  ingegneria
dell’informazione e che,  per  quanto qui  di  interesse,  per  il  settore civile  e
ambientale,  a norma dell’art.  7 DPR 328/2001, sono ammessi all’esame di
stato coloro i quali siano in possesso, tra l’altro, della Laurea in Architettura e
ingegneria  edile  –  classe  4/S  o  LM-4  e  ingegneria  per  l’ambiente  ed  il
territorio – classe 38/S o LM-35;

VERIFICATA  previa  consultazione  per  le  vie  brevi  con  l’Ordine  degli
Ingegneri di Trapani che i candidati: Ing. Barone Antonino e Russo Daniele
Giovanni ammessi con riserva alla selezione per la stabilizzazione tra gli altri



di n. 2 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Civile”, risultano in
possesso della laurea in territorio e ambiente e abilitazione all’esercizio della
professione di ingegnere Sez. A;

RITENUTO pertanto, sciogliendo la riserva di cui alla deliberazione n. 515
del 19/04/2024, di ammettere alla selezione di che trattasi i candidati: Barone
Antonino e  Russo  Daniele  Giovanni,  dandone  formale  comunicazione  agli
stessi a mezzo PEC;

DATO  ATTO  che  i  candidati:  Errante  Beniamino  Francesco,  Farsaci
Christian  e  Gargano  Francesco,  ammessi  con  riserva  alla  selezione  per  la
stabilizzazione  di  n.  2  Collaboratore  tecnico  professionale  –  Ingegnere
Civile” benché in possesso della laurea in Laurea in Architettura e ingegneria
edile  –  classe  4/S  o  LM-4,  titolo  di  studio  idoneo  all’iscrizione  all’Albo
professionale  degli  ingegneri,  risultano  iscritti  all’Albo  degli  architetti,  e
pertanto esclusi dalla selezione di cui è parola;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1143/2024 avente ad oggetto “Modifica
qualitativa della dotazione organica e della programmazione triennale del
fabbisogno  2021/2023  di  cui  deliberazione  n.  24/2022  e  ss.mm.ii.  Area
dirigenza e comparto” con la quale si è proceduto, tra l’altro ad implementare
i  posti  di  Collaboratore  tecnico  professionale  Ingegnere  a  n.  3  posti  e  di
Collaboratore tecnico professionale Architetto a n. 5 posti;

DATO ATTO, che la succitata modifica qualitativa permette di aumentare i
posti  del  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami,  riservato  al  personale  del
comparto reclutato con contratto di lavoro flessibile, appartenente al profilo
“Collaboratore tecnico professionale”, indetto con deliberazione n. 1549 del
22.12.2023, nel seguente modo:  

n. 1 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Informatico;

n. 5 Collaboratore tecnico professionale – Architetto;

n. 9 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Civile;

RAVVISATA  inoltre  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  della
Commissione  incaricata  della  valutazione  dei  candidati  all’avviso  in
questione; 

VISTA  la  nota  prot.  21703  del  14/02/2024,  nella  quale  il  Commissario
Straordinario ha provveduto a nominare la Commissione esaminatrice come di
seguito riportata:

Presidente: Ing. Francesco Costa (Direttore UOC Gestione Tecnica)

Componenti: Ing. Roberto Rizzo e Ing. Angelo Pirri (dipendenti ruolo Asp
Trapani); 

Segretario: Dott. Francesco Tranchida (Collaboratore Amm.tivo Prof.le);

TENUTO CONTO che eventuali dichiarazioni di incompatibilità dei membri
della Commissione determinano l’automatica revoca della nomina degli stessi;



ATTESO  che con la sottoscrizione del presente provvedimento si  dichiara
che  l’istruttoria  è  corretta,  completa  e  conforme  alle  risultanze  degli  atti
d’ufficio;
RITENUTO  di dover dotare il presente provvedimento della clausola della
immediata esecutività al fine di garantire il buon andamento dei servizi;
DARE ATTO che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria
effettuata,  è  conforme  alla  normativa  vigente  con  riferimento  alla  materia
trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero
ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art.  1 della L.  14 gennaio 1994 n.  20 e s.m.i.,  e  che lo stesso è stato
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica
Amministrazione”,  nonché  nell’osservanza  dei  contenuti  del  vigente  Piano
Aziendale  della  Prevenzione  della  Corruzione,  con  particolare  riferimento
all’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  relazione  all’oggetto
dell’atto e alla tematica connessa.

Propone

AMMETTERE, al concorso pubblico per titoli ed esami, riservato al personale del
comparto reclutato con contratto di lavoro flessibile, appartenente al profilo
“Collaboratore  tecnico  professionale  –  Ingegnere  Civile”,  indetto  con
deliberazione n. 1549 del 22.12.2023 i candidati: Barone Antonino e Russo
Daniele Giovanni, dandone formale comunicazione agli stessi a mezzo PEC;
ESCLUDERE dal  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami,  riservato  al
personale  del  comparto  reclutato  con  contratto  di  lavoro  flessibile,
appartenente  al  profilo  “Collaboratore  tecnico  professionale  –  Ingegnere
Civile”, indetto con deliberazione n. 1549 del 22.12.2023 i candidati Errante
Beniamino Francesco, Farsaci Christian e Gargano Francesco;

DARE ATTO, dell’elevazione dei posti del concorso pubblico per titoli ed
esami, riservato al personale del comparto reclutato con contratto di lavoro
flessibile,  appartenente  al  profilo  “Collaboratore  tecnico  professionale  al
profilo “, indetto con deliberazione n. 1549 del 22.12.2023, come di seguito
riportato:  

n. 1 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Informatico;

n. 5 Collaboratore tecnico professionale – Architetto;

n. 9 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Civile;

NOMINARE la Commissione esaminatrice come di seguito individuata:

Presidente: Ing. Francesco Costa (Direttore UOC Gestione Tecnica)



Componenti: Ing. Roberto Rizzo e Ing. Angelo Pirri (dipendenti ruolo Asp
Trapani); 

Segretario: Dott. Francesco Tranchida (Collaboratore Amm.tivo Prof.le);
DARE ATTO che, l’U.O.C. Risorse Umane curerà l’esecuzione del presente
provvedimento;

DARE ATTO che  dal presente provvedimento non scaturisce alcuna spesa
sul Bilancio corrente;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine
di garantire il buon andamento dei servizi;

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

AMMETTERE, al concorso pubblico per titoli ed esami, riservato al personale del
comparto reclutato con contratto di lavoro flessibile, appartenente al profilo
“Collaboratore  tecnico  professionale  –  Ingegnere  Civile”,  indetto  con
deliberazione n. 1549 del 22.12.2023 i candidati: Barone Antonino e Russo
Daniele Giovanni, dandone formale comunicazione agli stessi a mezzo PEC;
ESCLUDERE dal  concorso  pubblico  per  titoli  ed  esami,  riservato  al
personale  del  comparto  reclutato  con  contratto  di  lavoro  flessibile,
appartenente  al  profilo  “Collaboratore  tecnico  professionale  –  Ingegnere
Civile”, indetto con deliberazione n. 1549 del 22.12.2023 i candidati Errante
Beniamino Francesco, Farsaci Christian e Gargano Francesco;

DARE ATTO, dell’elevazione dei posti del concorso pubblico per titoli ed
esami, riservato al personale del comparto reclutato con contratto di lavoro
flessibile,  appartenente  al  profilo  “Collaboratore  tecnico  professionale  al



profilo “, indetto con deliberazione n. 1549 del 22.12.2023, come di seguito
riportato:  

n. 1 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Informatico;

n. 5 Collaboratore tecnico professionale – Architetto;

n. 9 Collaboratore tecnico professionale – Ingegnere Civile;

NOMINARE la Commissione esaminatrice come di seguito individuata:

Presidente: Ing. Francesco Costa (Direttore UOC Gestione Tecnica)

Componenti: Ing. Roberto Rizzo e Ing. Angelo Pirri (dipendenti ruolo Asp
Trapani); 

Segretario: Dott. Francesco Tranchida (Collaboratore Amm.tivo Prof.le);
DARE ATTO che, l’U.O.C. Risorse Umane curerà l’esecuzione del presente
provvedimento;

DARE ATTO che  dal presente provvedimento non scaturisce alcuna spesa
sul Bilancio corrente;
DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine
di garantire il buon andamento dei servizi;

Il Direttore Generale

Avv. Ferdinando Croce

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati


		2024-10-02T10:27:47+0200
	FERDINANDO CROCE


		2024-10-02T10:27:54+0200
	protocollo




